
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

(в редакции постановлений Администрации города Таганрога от 16.01.2019 № 53; от 12.02.2019 № 192; 

от 15.05.2019 № 781; от 30.07.2019 № 1290; от 12.09.2019 № 1628; от 05.11.2019 № 1975; от 28.11.2019  

№ 2126; от 27.12.2019 № 2373; от 31.12.2019 № 2418; от 31.12.2019 № 2407; от 23.07.2020 № 1181;  

от 18.08.2020 № 1337; от 02.09.2020 № 1440; от 04.12.2020 № 1960; от 11.12.2020 № 1990; от 26.12.2020 

№ 2142; от 29.01.2021 № 115; от 02.03.2021 № 329; от 24.05.2021 № 886; от 03.12.2021 № 1997; 

 от 21.12.2021 № 2098; от 03.02.2022 № 151; от 06.05.2022 № 778; от 07.06.2022 № 1015;  

от 30.01.2023 № 140; от 14.06.2023 № 1235; от 06.09.2023 № 1917; от 07.02.2024 № 204,  

от 05.07.2024 № 1410; от 12.02.2025 № 284; от 20.02.2025 № 399; от 08.04.2025 № 839) 

 

13.11.2018 № 2136 г. Таганрог 

 

Об утверждении муниципальной 

программы города Таганрога 

«Доступная среда» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 

Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887 «Об утверждении 

Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Таганрога», постановлением Администрации города Таганрога 

от 07.11.2018 № 2095 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

города Таганрога» постановляю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу города Таганрога  «Доступная 

среда» согласно приложению № 1. 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2019 постановления Администрации 

города Таганрога по перечню согласно приложению № 2, но не ранее дня их 

приведения в соответствие с Решением Городской Думы города Таганрога от 

26.12.2018 № 524 «О внесении изменений в Решение Городской Думы города 

Таганрога от 19.12.2017 № 417 «О бюджете муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и сводной 

бюджетной росписью. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019, но не ранее дня 

его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, 

возникающие начиная с составления проекта бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Таганрога Голубеву И.В. 

 

Глава Администрации 

    города Таганрога                                                                          А.В. Лисицкий 



 2 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018  № 2136 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

города Таганрога «Доступная среда» 

 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

города Таганрога «Доступная среда» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы  

реализации муниципальной программы  

города Таганрога «Доступная среда» 

 

Муниципальная программа города Таганрога «Доступная среда»  

(далее – муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты  

в сфере социальной защиты инвалидов в муниципальном образовании  

«Город Таганрог». 

Муниципальная программа разработана в соответствии с положениями 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«Город Таганрог» на период до 2030 года, утвержденной Решением Городской 

Думы города Таганрога от 26.12.2018 № 527.  

В городе Таганроге программа реализуется с 2014 года. 

В рамках программы за 2014–2023 годы всего освоено 56,6 млн рублей. 

Источники финансирования: бюджеты всех уровней  

(федеральный, областной, местный), внебюджетные источники. 

Основные направления программных мероприятий: 

1) паспортизация и адаптация приоритетных объектов городской 

инфраструктуры для беспрепятственного доступа инвалидами и другими 

маломобильными группами населения; 

На настоящий момент обеспечена 100 % паспортизация всех приоритетных 

муниципальных объектов. Паспортизация проведена  

при участии представителей общественных организаций инвалидов. 

На работы по адаптации 47 объектов социальной инфраструктуры города 

Таганрога всего направлено 48,3 млн рублей: 

в сфере здравоохранения – 14 учреждений на сумму 6,0 млн рублей; 

в сфере образования – 13 учреждений на сумму 27,6 млн рублей; 

в административной сфере – 13 учреждений на сумму 2,2 млн рублей; 

в сфере культуры – 3 учреждения на сумму 6,5 млн рублей;  

в спортивной сфере – 2 учреждения на сумму 2,5 млн рублей; 

в социальной сфере – 2 учреждения на сумму 3,5 млн рублей. 

2) социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп 

населения в общество. 

На социально культурные мероприятия всего направлено 8,3 млн рублей. 

В целях повышения социализации инвалидов осуществляется сурдоперевод 



 3 

при трансляции местной программы новостей, оказываются специализированные 

транспортные услуги, выдача технических средств реабилитации, проводятся 

экскурсии и социальные проекты. 

Ежегодно Управлением социальной защиты населения г. Таганрога 

совместно с общественными организациями инвалидов проводится 

социологический опрос о доступности приоритетных объектов социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг оценки 

отношения населения к проблемам инвалидов. За 2023 год  

из 2123 опрошенных инвалидов 1776 человек (83,6 процента) дали 

положительную оценку доступности приоритетных объектов и услуг  

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения и 1574 человек (74,1 процента) дали положительную оценку 

отношению населения к проблемам инвалидов. 

 

2. Приоритеты и цели развития муниципальной программы  

города Таганрога «Доступная среда» 

 

Основными приоритетами являются: 

повышение уровня социальной интеграции инвалидов и реализация 

мероприятий по обеспечению доступности объектов социальной инфраструктуры, 

транспорта; 

реализация социальной политики в отношении инвалидов с участием самих 

граждан с ограниченными возможностями; 

реализация информационной политики, направленной на получение 

гражданами с ограниченными возможностями информации по вопросам, 

связанным с защитой их прав; 

взаимодействие с организациями инвалидов по вопросам, связанным  

с различными сферами жизнедеятельности граждан с ограниченными 

возможностями. 

Целями являются: 

обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения на территории города Таганрога; 

совершенствование механизма предоставления услуг в сфере реабилитации 

с целью интеграции инвалидов в общество. 

 

 

3. Сведения о взаимосвязи с целями  

и показателями государственных программ  

 

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области 

«Доступная среда», утвержденной постановлением Правительства Ростовской 

области от 15.10.2018 № 639, обеспечивается путем формирования 

муниципальной программы с учетом параметров государственной программы 

Ростовской области. 

 

 

 



 4 

4. Задачи муниципального управления 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Задачами являются: 

повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг  

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп; 

формирование условий для предоставления услуг в сфере реабилитации  

с целью интеграции инвалидов в общество. 

Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется  

в соответствии с: 

Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309  

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года», от 04.02.2021 № 68  

«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов 

Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации»; 

Областным законом от 05.07.2013 № 1115-ЗС «Об обеспечении  

на территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и 

других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур»; 

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области  

на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской 

области от 26.12.2018 № 864. 

К концу реализации государственной программы ее цели планируются  

к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный 

социально-экономический эффект от реализации государственной программы: 

увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры до 100 процентов к 2030 году; 

увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих уровень 

доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг  

в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных 

инвалидов Ростовской области до 90 процентов к 2030 году; 

увеличение доли инвалидов, обеспеченных техническими средствами 

реабилитации, от общего числа обратившихся инвалидов до 100 процентов  

к 2030 году. 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=477409
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=460024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=116014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=133877&dst=106053


 5 

 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога «Доступная среда» 

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной  программы города 

Таганрога 

Голубева Ирина Валериевна, заместитель главы Администрации города Таганрога  

по социальным вопросам 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы города Таганрога 
Котова Вера Анатольевна, начальник управления социальной защиты населения 

Период реализации муниципальной 

программы города Таганрога 

Этап I: 2019-2024 

Этап II: 2025-2030 

Цели муниципальной  программы города 

Таганрога 

Цель 1. Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам  

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на 

территории города Таганрога 

Цель 2. Совершенствование механизма предоставления услуг в сфере реабилитации с целью 

интеграции инвалидов в общество 

Объем финансового обеспечения за весь 

период реализации 

Общий объем финансирования муниципальной программы – 29 492,0 тыс. рублей 

Этап I: 18 214,6 тыс. рублей; 

Этап II: 11 277,4 тыс. рублей 

Связь с региональными целями развития 

Ростовской области/государственными 

программами Ростовской области* 

региональная цель: создание в Ростовской области безбарьерной среды, посредством достижения 100 

процентов доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных 

объектов; 

повышение качества жизни инвалидов, посредством достижения 100 процентов обеспечения  

их техническими средствами реабилитации. 

Государственная программа Ростовской области «Доступная среда», утвержденная постановлением 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 

 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Признак 

возрастания/

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Вид 

показателя* 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей** 

Документ  

Ответст-

венный за 

достижение 

показателя 

*** 

Связь с 

показателями 

региональных 

целей значение год 2025 2026 2027 2030 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель 1 муниципальной программы «Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения на территории города Таганрога» 

1.1. 

Доля доступных 

для инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения 

приоритетных 

объектов 

социальной, 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктуры в 

общем количестве 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

возрастание процентов 
ведомст-

венный 
90,1 2023 87 89 91 100 

Постановление 

Правительства 

Ростовской 

области от 

15.10.2018 

№639 об 

утверждении 

государственно

й программы 

Ростовской 

области 

«Доступная 

среда» 

УСЗН 

г. Таганрога 

создание в 

Ростовской 

области 

безбарьерной 

среды, 

посредством 

достижения 

100 процентов 

доступности 

для инвалидов 

и других 

маломобильны

х групп 

населения 

приоритетных 

объектов 

1.2. 

Доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих 

уровень 

доступности 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры и 

услуг в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности

, в общей 

численности 

инвалидов, 

проживающих в 

городе Таганроге 

возрастание процентов 
ведомст-

венный 
83,6 2023 85 86 87 90 

Постановление 

Правительства 

Ростовской 

области от 

15.10.2018 

№639 об 

утверждении 

государственно

й программы 

Ростовской 

области 

«Доступная 

среда» 

УСЗН 

г. Таганрога 

создание в 

Ростовской 

области 

безбарьерной 

среды, 

посредством 

достижения 

100 процентов 

доступности 

для инвалидов 

и других 

маломобильны

х групп 

населения 

приоритетных 

объектов 

Цель 2 муниципальной программы «Совершенствование механизма предоставления услуг в сфере реабилитации с целью интеграции инвалидов в общество» 

2.1. 

Доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих 

отношение 

возрастание процентов 
ведомст-

венный 
74,1 2023 81 82 83 90 

Постановление 

Правительства 

Ростовской 

области от 

 

повышение 

качества 

жизни 

инвалидов, 



 7 

населения к 

проблемам 

инвалидов 

15.10.2018 

№639 об 

утверждении 

государственно

й программы 

Ростовской 

области 

«Доступная 

среда» 

посредством 

достижения                         

100 процентов 

обеспечения 

их 

техническими 

средствами 

реабилитации. 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. из

м. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя
)*

 

Расшифровка показателей, используемых в формуле 

1.1. 

Доля инвалидов, положительно 

оценивающих  уровень доступности 

приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей 

численности инвалидов, 

проживающих в городе Таганроге 

% 

Р 
J = --- x 100 % 

К 
 
 

Рассчитывается на основании данных, 

полученных по итогам проведения мониторинга 

совместно с общественными организациями 

Р - количество инвалидов, положительно оценивающих 

уровень доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности; 

 

К - общая численность опрошенных инвалидов 

1.2. 

Доля доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов 

социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры в 

общем количестве приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры 

% 

Z 
U = --- x 100 % 

N 
 
 
 
 

Рассчитывается на основании данных, 

представленных участниками программы  

Z - количество доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения, приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры по компетенции всех участников 

муниципальной программы; 

 

N - общее количество приоритетных объектов социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов и 

других маломобильных групп населения по компетенции всех 

участников муниципальной программы 

2.1. 

Доля инвалидов, положительно 

оценивающих отношение населения 

к проблемам инвалидов 

% 

V 
W = --- x 100 % 

Sg 
Рассчитывается на основании данных, 

полученных по итогам проведения мониторинга 
совместно с общественными организациями 

V‒ количество инвалидов, положительно оценивающих 

отношение населения к инвалидам; 

 

Sg ‒ общее количество опрошенных инвалидов 

 



 8 

 

3. Структура муниципальной программы города Таганрога 

 

№ п/п Задачи структурного элемента* 
Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

муниципальной программы 

1 2 3 4 

1. Комплексы процессных мероприятий 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры  

для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

 
Ответственный за реализацию: Управление социальной защиты населения г. Таганрога (Котова Вера Анатольевна, начальник) 

Срок реализации: 2025-2030 

1.1.1. 

Обеспечено повышение уровня доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

повышение информационной доступности; 

выявление потребности в доступности 

объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

оснащение приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры техническими средствами 

адаптации для беспрепятственного доступа и 

получения услуг инвалидами и другими 

маломобильными группами населения; 

доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных 

объектов социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем количестве приоритетных 

объектов социальной инфраструктуры; 

доля инвалидов, положительно оценивающих  уровень 

доступности приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, 

проживающих в городе Таганроге 

1.2. Комплекс процессных мероприятий «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» 

 
Ответственный за реализацию: Управление социальной защиты населения г. Таганрога (Котова Вера Анатольевна, начальник) 

Срок реализации: 2025-2030 

1.2.1. 

Сформированы условия для предоставления 

услуг в сфере реабилитации с целью интеграции 

инвалидов в общество 

повышение качества реабилитационных услуг, 

оказываемых инвалидам, в том числе  

детям-инвалидам; 

социальная интеграция инвалидов в общество; 

получение доступа инвалидов к средствам 

информации 

доля инвалидов, положительно оценивающих 

отношение населения к проблемам инвалидов 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник 

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 3 4 5 6 8 

1. 

Муниципальная  программа «Доступная среда» (всего), в том числе: 5908.3 2631.9 2737.2 11277.4 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 



 9 

Местный бюджет 5908.3 2631.9 2737.2 11277.4 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 

2. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и 

инженерной инфраструктуры  

для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими 

маломобильными группами населения» (всего), в том числе: 

3519 0 0 3519,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Местный бюджет 3519 0 0 3519 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 

3. 
Комплекс процессных мероприятий «Социальная интеграция инвалидов и 

других маломобильных групп населения  

в общество» (всего), в том числе: 

2389,3 2631,9 2737,2 7758,4 

 Федеральный бюджет 0 0 0 0 

 Областной бюджет 0 0 0 0 

 Местный бюджет 2389,3 2631,9 2737,2 7758,4 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 

 

  



 10 

III. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов социальной,  

транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг 

 инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

Управление социальной защиты населения г. Таганрога  

(Котова Вера Анатольевна, начальник управления социальной защиты 

населения г. Таганрога) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога 

«Доступная среда» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей 

Ответственный за 

достижение 

показателя*  значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг 

 в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1.1. 

Доля объектов социальной 

инфраструктуры, на которые 

сформированы паспорта доступности, в 

общем количестве объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

возрастание процентов 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 УСЗН г. Таганрога 

1.2. 

Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов от 6 

до 18 лет, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом в общей 

численности этой категории граждан 

возрастание процентов 88,9 2023 86,8 86,9 87,0 87,3 
КФК и С 

г. Таганрога 



 11 

1.3. 

Доля общеобразовательных организаций, в 

которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного 

образования  

детей-инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций  

возрастание процентов 21,4 2023 21,4 21,4 21,4 21,4 

Управлением 

образования  

г. Таганрога  

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с указанием 

источника формирования показателя
)
* 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1.1. 

Доля объектов социальной 

инфраструктуры, на которые 

сформированы паспорта доступности, в 

общем количестве объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

% 

C 

D = --- x 100 % 

T 

рассчитывается на основании данных  

УСЗН г. Таганрога 

C‒ количество объектов социальной 

инфраструктуры, на которые сформированы 

паспорта доступности в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

T ‒ общее количество объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

1.2. 

Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов от 

6 до 18 лет, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом в общей численности этой 

категории граждан 

% 

C 

D = --- x 100 % 

T 

рассчитывается участником  

программы – 

КФК и С г. Таганрога 

C‒ численность лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов  

от 6 до 18 лет, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

T‒ общая численность лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 

18 лет 

1.3. 

Доля общеобразовательных 

организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-

инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций  

% 

C 

D = --- x 100 % 

T 

рассчитывается участником программы – 

Управлением образования г. Таганрога 

C‒ количество общеобразовательных 

организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного 

образования детей-инвалидов; 

T ‒ общее количество общеобразовательных 

организаций 

 



 12 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)* 

Характеристика** 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 

2030 

(справочн

о) 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1.1. 

Мероприятие (результат)  

«Организована работа по  

совершенствованию нормативной и 

организационной основы 

формирования жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп населения»  

организация 

мероприятий 

проведение 

информационных и 

организационных 

мероприятий (семинаров, 

«круглых столов», встреч, 

заседаний и совещаний)   

процентов 100 2023 100 100 100 100 

1.2. 

Мероприятие (результат)  

«Адаптированы приоритетные 

объекты социальной 

инфраструктуры для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения путем ремонта, 

дооборудования и установки 

технических средств адаптации»  

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

оснащение приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры 

техническими средствами 

адаптации для 

беспрепятственного 

доступа и получения услуг 

инвалидами и другими 

маломобильными 

группами населения 

единиц - 2023 1 - - - 

 
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов* 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Адаптация приоритетных объектов социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктуры для 

беспрепятственного доступа и получения услуг 

инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

(всего), в том числе: 

Х 3519,0 0 0 3519,0 



 13 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Местный бюджет 3519,0 0 0 3519,0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 

2. 

Мероприятие (результат) 1.2 

«Адаптированы приоритетные объекты социальной 

инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп 

населения путем ремонта, дооборудования и установки технических 

средств адаптации» (всего), в том числе: 

Х 3519,0 0 0 3519,0 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 

Областной бюджет  0 0 0 0 

Местный бюджет  902 1003 0540121290 240 3519,0 0 0 3519,0 

Внебюджетные источники  0 0 0 0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или 

органа с правами юридического лица 

Администрации города Таганрога) 

Вид подтверждающего документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1 

«Организована работа по совершенствованию 

нормативной и организационной основы формирования 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения» 

Х 

УСЗН г. Таганрога 

(Котова В.А., 

начальник УСЗН г. Таганрога) 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1 

«Организована работа по совершенствованию 

нормативной и организационной основы формирования 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения»  

в 2025-2027 годах реализации 

25.12.2025 

25.12.2026 

25.12.2027 

УСЗН г. Таганрога 

(Котова В.А., 

начальник УСЗН г. Таганрога) 

Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1 

«Проведено заседание межведомственной рабочей 

группы по разработке и реализации плана мероприятий 

(«дорожной карты»)  

по повышению значений показателей доступности для 

31.03.2025 

31.07.2025 

30.09.2025 

25.12.2025 

 

УСЗН г. Таганрога 

(Котова В.А., 

начальник УСЗН г. Таганрога) 

протокол 



 14 

инвалидов объектов и услуг» 31.03.2026 

31.07.2026 

30.09.2026 

25.12.2026 

 

31.03.2027 

31.07.2027 

30.09.2027 

25.12.2027 

1.4. 

Мероприятие (результат) 1.2 

«Адаптированы приоритетные объекты социальной 

инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных 

групп населения путем ремонта, дооборудования и 

установки технических средств адаптации» 

Х Х Х 

1.5. 

Мероприятие (результат) 1.2 

«Адаптированы приоритетные объекты социальной 

инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных 

групп населения путем ремонта, дооборудования и 

установки технических средств адаптации» в 2025 году 

реализации 

24.12.2025 Х Х 

1.6. 
Контрольная точка 1.2.1 

«Закупка включена в план-график закупок»  
01.02.2025 

АХО Администрации города Таганрога 

(Булыга И.В., 

начальник АХО Администрации 

города Таганрога) 

план-график закупок 

1.7. 
Контрольная точка 1.2.2 

«Заключен договор на закупку товаров, работ, услуг» 
01.06.2025 отчет о ходе исполнения 

1.8. 

Контрольная точка 1.2.3 

«Произведена приемка поставленных товаров, 

выполненных работ» 

30.11.2025 
документ, подтверждающий факт 

поставки товаров, работ, услуг 

1.9. 
Контрольная точка 1.2.4 

«Оплата произведена» 
24.12.2025 отчет о ходе исполнения 

 
  



 15 

IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в 

общество» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

Управление социальной защиты населения г. Таганрога  

(Котова Вера Анатольевна, начальник управления социальной защиты 

населения г. Таганрога) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога 

«Доступная среда» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/у

бывания 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей 

Ответственный за 

достижение показателя*  
значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Сформированы условия для предоставления услуг в сфере реабилитации 

с целью интеграции инвалидов в общество» 

1.1. 

Доля инвалидов, обеспеченных 

техническими средствами 

реабилитации, от общего числа 

обратившихся инвалидов 

возрастание процентов 87,3 2023 87,5 90 92,5 100 УСЗН г. Таганрога 

1.2. 

Доля инвалидов по слуху, получивших 

услуги по сурдопереводу, от количества 

обратившихся за услугами 

возрастание процентов 100 2023 100 100 100 100 УСЗН г. Таганрога 



 16 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя
)
* 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1.1. 

Доля инвалидов, обеспеченных техническими 

средствами реабилитации, от общего числа 

обратившихся инвалидов 

% 

K 

J = --- x 100 % 

S 

Рассчитывается на основании данных  

УСЗН г. Таганрога 

K‒ количество инвалидов, обеспеченных 

техническими средствами реабилитации; 

S ‒ количество инвалидов, обратившихся за 

техническими средствами реабилитации 

1.2. 

Доля инвалидов по слуху, получивших услуги 

по сурдопереводу, от количества обратившихся 

за услугами 

% 

Y 

B = --- x 100 % 

H 

Рассчитывается на основании данных  

УСЗН г. Таганрога 

Y‒ количество инвалидов по слуху, 

получивших услуги по сурдопереводу; 

H ‒ количество инвалидов по слуху, 

обратившихся за услугами по 

сурдопереводу 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)* 

Характеристика** 

Единица 

измерения  

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 

2030 

(справочн

о) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Сформированы условия для предоставления услуг в сфере реабилитации 

с целью интеграции инвалидов в общество» 

1.1. 

Мероприятие (результат)  

«Инвалиды обеспечены услугами по 

сурдопереводу» 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

сурдоперевод новостной 

программы по местному 

телевизионному каналу  

процентов 100 2023 100 100 100 100 

1.2. 

Мероприятие (результат)  

«Инвалиды обеспечены 

техническими средствами 

реабилитации» 

  

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

предоставление 

технических средств 

реабилитации инвалидам с 

нарушением слуха, зрения 

и опорно-двигательной 

системы;  

процентов 100 2023 100 100 100 100 



 17 

1.3. 

Мероприятие (результат)  

«Инвалиды обеспечены услугами 

бесплатного проезда»  

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

оказание транспортных 

услуг в соответствии с 

постановлением 

Администрации города 

Таганрога от 27.12.2024  

№ 2816 «О порядке 

предоставления 

бесплатного проезда в 

легковых автомобилях 

отдельным категориям 

граждан» 

процентов 100 2023 100 100 100 100 

1.4. 

Мероприятие (результат)  

«Организовано проведение 

мероприятий  по повышению 

уровня социально-культурной 

реабилитации инвалидов и 

маломобильных групп населения»  

организация 

мероприятий 

проведение социально-

культурных мероприятий 

(творческий фестиваль, 

экскурсии, социальные 

акции и проекты)  

процентов 100 2023 100 100 100 100 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов* 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Социальная интеграция инвалидов и других 

маломобильных групп населения в общество» (всего),  

в том числе: 
Х 

2389,3 2631,9 2737,2 7758,4 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Местный бюджет 2389,3 2631,9 2737,2 7758,4 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Инвалиды обеспечены услугами по сурдопереводу» 

(всего), в том числе: 

Х 309.70 389.40 405.00 1104,1 

Федеральный бюджет     0 



 18 

Областной бюджет     0 

Местный бюджет  
913 1003 0540221300 

320 
309.70 389.40 405.00 1104,1 

Внебюджетные источники      

3. 

Мероприятие (результат) 1.3. 

«Инвалиды обеспечены услугами бесплатного проезда» 

(всего), в том числе: 

Х 1979,6 2058,8 2141,2 6179,6 

 Федеральный бюджет     0 

 Областной бюджет     0 

 Местный бюджет (всего) Х 1979,6 2058,8 2141,2 6179,6 

 

из них 

913 1003 0540221300 

240 
19,6 20,4 21,2 61,2 

 
913 1003 0540221300 

320 
1960.0 2038.4 2120.0 6118,4 

 Внебюджетные источники      

4. 

Мероприятие (результат) 1.4. 

«Организовано проведение мероприятий  по повышению 

уровня социально-культурной реабилитации инвалидов и 

маломобильных групп населения» (всего),  в том числе: 

Х 100 183,7 191 474,7 

Федеральный бюджет     0 

Областной бюджет     0 

Местный бюджет  
913 1003 0540221300 

320 
100 183,7 191 474,7 

Внебюджетные источники      

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы 

 

№  
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 
контрольная точка 

Дата 
наступления 
контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  
(Ф.И.О., должность, 

наименование структурного 
подразделения или органа с 
правами юридического лица 

Администрации города 
Таганрога) 

Вид подтверждающего документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Сформированы условия для предоставления услуг в сфере реабилитации с целью интеграции инвалидов в общество» 

1.1. Мероприятие (результат) 1.1 Х Х Х 



 19 

«Инвалиды обеспечены услугами  
по сурдопереводу» 

1.2. 
Мероприятие (результат) 1.1 
«Инвалиды обеспечены услугами  
по сурдопереводу» в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 

УСЗН г. Таганрога  
(Котова В.А.,  

начальник УСЗН г. Таганрога) 
Х 

1.3. 
Контрольная точка 1.1.1 
«Заключен контракт» 

01.02.2025 
 

01.02.2026 
 

01.02.2027 

УСЗН г. Таганрога  
(Котова В.А.,  

начальник УСЗН г. Таганрога) 

контракт 

1.4. 
Контрольная точка 1.1.2 
«Услуги оказаны» 

30.06.2025 
30.09.2025 
25.12.2025 

 
30.06.2026 
30.09.2026 
25.12.2026 

 
30.06.2027 
30.09.2027 
25.12.2027 

акт выполненных работ 

1.5. 
Контрольная точка 1.1.3 
«Оплата произведена в полном объеме» 

30.12.2025 
 

30.12.2026 
 

30.12.2027 

акт сверки 

1.6. 
Мероприятие (результат) 1.2 
«Инвалиды обеспечены техническими средствами 
реабилитации»  

Х Х Х 

1.7. 
Мероприятие (результат) 1.2 
«Инвалиды обеспечены техническими средствами 
реабилитации» в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 

Х Х 

1.8. 

Контрольная точка 1.2.1 
«Заключен договор-поручение с МТиСР РО  
о предоставлении технических и (либо) тифлотехнических 
средств реабилитации инвалидам» 

20.09.2025 
20.12.2025 

 
20.09.2026 
20.12.2026 

 
20.09.2027 
20.12.2027 

УСЗН г. Таганрога  
(Котова В.А.,  

начальник УСЗН г. Таганрога) 

договор 

1.9. 
Контрольная точка 1.2.2 
«Выданы инвалидам технические средства реабилитации» 

30.09.2025 
30.12.2025 

 
30.09.2026 

отчет 



 20 

30.12.2026 
 

30.09.2027 
30.12.2027 

 

1.10. 
Мероприятие (результат) 1.3 
«Инвалиды обеспечены услугами «бесплатного проезда» 

Х Х Х 

1.11. 
Мероприятие (результат) 1.3 
«Инвалиды обеспечены услугами бесплатного проезда» в 
2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 

УСЗН г. Таганрога  
(Котова В.А.,  

начальник УСЗН г. Таганрога) 
Х 

1.12. 
Контрольная точка 1.3.1 
«Заключен контракт» 

01.02.2025 
 

01.02.2026 
 

01.02.2027 

УСЗН г. Таганрога  
(Котова В.А.,  

начальник УСЗН г. Таганрога) 

контракт 

1.13. 
Контрольная точка 1.3.2 
«Выданы талоны на бесплатный проезд в легковых 
автомобилях» 

31.03.2025 
30.06.2025 
30.09.2025 
25.12.2025 

 
31.03.2026 
30.06.2026 
30.09.2026 
25.12.2026 

 
31.03.2026 
30.06.2026 
30.09.2026 
25.12.2026 

отчет 
 

1.14. 
Контрольная точка 1.3.3 
«Оплата произведена в полном объеме» 

30.12.2025 
 

30.12.2026 
 

30.12.2027 

акт сверки 
 

1.15. 

Мероприятие (результат) 1.4 
«Организовано проведение мероприятий  
по повышению уровня социально-культурной реабилитации 
инвалидов и маломобильных групп населения» 

Х Х Х 

1.16. 

Мероприятие (результат) 1.4 
«Организовано проведение мероприятий по повышению 
уровня социально-культурной реабилитации инвалидов и 
маломобильных групп населения» в 2025-2027 годах 
реализации 

30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 

Х Х 



 21 

1.17. 

Контрольная точка 1.4.1 
«Утверждено Положение о проведении открытого 
городского фестиваля-конкурса инвалидов «Весенняя 
капель»» 

28.02.2025 
 

28.02.2026 
 

28.02.2027 

 Положение 

1.18. 
Контрольная точка 1.4.2 
«Проведен фестиваль-конкурс инвалидов «Весенняя 
капель»» 

15.04.2025 
 

15.04.2026 
 

15.04.2027 

УСЗН г. Таганрога  
(Котова В.А.,  

начальник УСЗН г. Таганрога) 

отчет 

1.19. 

Контрольная точка 1.4.3 
«Заключен контракт о проведении экскурсий и 
экскурсионных туров для инвалидов, в том числе для 
детей-инвалидов» 

30.05.2025 
 

30.05.2026 
 

30.05.2027 

контракт 

1.20. 
Контрольная точка 1.4.4 
«Организованы экскурсии» 

30.06.2025 
30.10.2025 

 
30.06.2026 
30.10.2026 

 
30.06.2027 
30.10.2027 

акт выполненных работ 

1.21. 
Контрольная точка 1.4.5 
«Оплата произведена в полном объеме» 

30.12.2025 
 

30.12.2026 
 

30.12.2027 

 акт сверки 

 

  



 22 

Приложение 

к муниципальной  

программе 

города Таганрога 

«Доступная среда» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта,  

находящихся в муниципальной собственности)  

 

№ 

п/п 

Наименование 

инвестиционного 

проекта 

Номер и дата положительных 

заключений экспертизы 

проектной документации,  

о достоверности определения 

сметной стоимости* 

Источники 

финансирования 

Сметная 

стоимость в 

ценах 

соответствующ

их лет, тыс. 

рублей 

Объем бюджетных ассигнований  

по годам реализации государственной 

программы  

в
се

го
 

2025 2026 2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа города Таганрога «Доступная среда» 

Х Х Х 

всего  

3519,0 

3519,0 3519,0   

областной бюджет     

федеральный бюджет      

местный бюджет 3519,0 3519,0   

внебюджетные источники     

Всего по объектам капитального 

строительства и реконструкции 
Х 

всего  

 

    

областной бюджет     

федеральный бюджет      

местный бюджет      

внебюджетные источники     

Всего по объектам капитального 

ремонта 
Х 

всего  

3519,0 

3519,0 3519,0   

областной бюджет     

федеральный бюджет     

местный бюджет  3519,0 3519,0   

внебюджетные источники     



 23 

1. Комплекс процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа 

и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

Х Х Х 

всего  

3519,0 

3519,0 3519,0   

областной бюджет     

федеральный бюджет     

местный бюджет 3519,0 3519,0   

внебюджетные источники     

1.1. 

Проведение мероприятий по 

адаптации здания 

Администрации города 

Таганрога, необходимой для 

обеспечения 

беспрепятственного доступа 

и получения услуг 

инвалидами и другими 

маломобильными группами 

населения 

№ 61-1-1-2-075000-2023 

от 07.12.2023 

всего  

3519,0 

3519,0 3519,0   

областной бюджет     

федеральный бюджет      

местный бюджет 3519,0 3519,0   

внебюджетные источники     

 

 

 

 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

УСЗН г. Таганрога – Управление социальной защиты населения г. Таганрога; 

КФК и С г. Таганрога – Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога;  

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения; 

Х – данные ячейки не заполняются.». 

 

 

 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 

 



 24 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2136 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

постановлений Администрации города Таганрога, 

подлежащих признанию утратившими силу  

 

1. Постановление Администрации города Таганрога от 14.10.2013 № 3182 

«Об утверждении муниципальной программы города Таганрога «Доступная 

среда». 

2. Постановление Администрации города Таганрога от 28.02.2014 № 580 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 №3182». 

3. Постановление Администрации города Таганрога от 09.06.2014 № 1764 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

4.  Постановление Администрации города Таганрога от 05.08.2014 № 2410 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

5. Постановление Администрации города Таганрога от 29.09.2014 № 3068 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

6. Постановление Администрации города Таганрога от 17.10.2014 № 3253 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

7. Постановление Администрации города Таганрога от 31.12.2014 № 4320 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

8. Постановление Администрации города Таганрога от 27.01.2015 № 229 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

9. Постановление Администрации города Таганрога от 28.04.2015 № 1333 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

10. Постановление Администрации города Таганрога от 29.06.2015                   

№ 1917 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

11. Постановление Администрации города Таганрога от 04.08.2015                     

№ 2370 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

12. Постановление Администрации города Таганрога от 04.10.2015                   

№ 3113 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 



 25 

13. Постановление Администрации города Таганрога от 23.11.2015                   

№ 3515 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

14. Постановление Администрации города Таганрога от 16.12.2015                                        

№ 3762 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

15. Постановление Администрации города Таганрога от 17.02.2016 № 321 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

16. Постановление Администрации города Таганрога от 14.06.2016                     

№ 1278 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

17. Постановление Администрации города Таганрога от 29.07.2016                    

№ 1635 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

18. Постановление Администрации города Таганрога от 22.11.2016                         

№ 2505 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

19. Постановление Администрации города Таганрога от 30.12.2016                     

№ 2865 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

20. Постановление Администрации города Таганрога от 16.02.2017 № 232 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

21. Постановление Администрации города Таганрога от 26.06.2017 № 939 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

22. Постановление Администрации города Таганрога от 18.09.2017                    

№ 1599 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

23.Постановление Администрации города Таганрога от 23.10.2017 № 1869 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

24. Постановление Администрации города Таганрога от 12.12.2017                     

№ 2218 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

25. Постановление Администрации города Таганрога от 06.02.2018 № 220 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

26. Постановление Администрации города Таганрога от 26.02.2018 № 347 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога от 

14.10.2013 № 3182». 

27. Постановление Администрации города Таганрога от 21.08.2018                

№ 1590 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 



 26 

28. Постановление Администрации города Таганрога от 20.09.2018                   

№ 1797 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

29. Постановление Администрации города Таганрога от 22.11.2018                   

№ 2199 «О внесении изменений в постановление Администрации города 

Таганрога от 14.10.2013 № 3182». 

30. Постановление Администрации города Таганрога от 17.01.2019                   

№ 74 «О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога 

от 14.10.2013 № 3182». 

 

 

 

Главный специалист общего отдела 

  Администрации города Таганрога                                                       О.А. Сергеева 

 

 


